• Processador de 6 núcleos, tecnologia 14nm, 64 bits e 9MB de cache além de memória de vídeo e memória cache integradas à mesma forma de 
silício do processador. Ou ainda processador com desempenho equivalente ou superior (comprovado). 
    • Deverá possuir pontuação mínima de 9980 (nove mil novecentos e oitenta) pontos com base no CPU Benchmark 
(https://www.cpubenchmark.net/) 
    • Integrante da ultima ou penultima geração mais recente, disponibilizada pelo fabricate do processador. 

• É obrigatório informar o modelo do processador ofertado na proposta.

[...]

• Processador de 6 núcleos, 2 threads por núcleo, tecnologia 14nm, 64 bits e 12MB de cache além de memória de vídeo e memória cache 
integradas à mesma forma de silício do processador. Ou ainda processador com desempenho equivalente ou superior (comprovado). 

• Deverá possuir pontuação mínima de 15.000 (quinze mil) pontos com base no CPU Benchmark (https://www.cpubenchmark.net/) 

• Integrante da ultima ou penultima geração mais recente, disponibilizada pelo fabricate do processador. 

• É obrigatório informar o modelo do processador ofertado na proposta.

[...]

• Quatro módulos expansível a pelo menos 64 (Sessenta e quatro) GB. 

4. Sistema de Armazenamento: 
        ◦ Interno ao gabinete contendo 01 (uma) unidade de disco rígido padrão S.M.A.R.T (Self-Monitoring, Analysis and Reporting Technology) com 
capacidade de 1TB, velocidade de rotação de sete mil e duzentos (7.200) RPM; e também uma unidade de estado sólido de 256GB, M.2. 
    • Suportar RAID 0 e 1 nativo na controladora presente na placa mãe; 
    • Deve possuir as tecnologias S.M.A.R.T (Self- Monitoring, Analysis and Reporting Technology) e NCQ (Native Command Queuing).

[...]

◦ A critério da Instituição, poderá ser solicitada amostra do equipamento para validação das especificações técnicas, que deverá ser entregue 
em até 7 (sete) dias úteis. 

03 Computador Portátil NoteBook 

Computador portátil possuindo, no mínimo, as seguintes características: 

1. Processador: 
    • índice CPU Benchmark mínimo de 7600 (sete mil e seiscentos) pontos, no CPU Benchmark (https://www.cpubenchmark.net/) 
    • Fabricado especificamente para equipamento portátil não sendo aceito processadores para desktops; 
    • Controle automático do nível de desempenho do processador, ajustando dinamicamente a frequência de acordo com a necessidade da atividade

[...]

até 7 (sete) dias úteis. 

04 Workstation 

Computador do tipo Workstation com, no mínimo, as seguintes características: 

PROCESSADOR 
    • Processador XEON de última geração disponível na linha de equipamentos oferecida; 
    • Possui índice CPU Benchmark Passmark de 9.830 (nove mil oitocentos e trinta) pontos ou superior; 
    • Quatro núcleos físicos; 
    • Possui TDP de até 75W; 
    • Arquitetura 64bits; 
    • Suporte a virtualização de processamento (VT-x ou equivalente) e de I/O (VT-d ou equivalente) ; 

MEMÓRIA 
    • 32 (trinta e dois) GB DDR4 ECC já instalados de fábrica;

[...]

8000 endereços 
     14. Flash memory: 256 MByte 
     15. CPU memory: 512 MByte 
     16. Packet buffer memory: 1.5 Mbytes 
     17. Implementar a configuração de no mínimo 4000 (quatro mil) Vlans Ids. 
     18. Implementar a configuração de no mínimo 255 (duzentos e cinquenta e cinco) VLANs ativas simultaneamente. 
     19. IPv4 routing: 32 rotas staticas; 32 IP interfaces 
     20. Implementar as seguintes funcionalidades/padrões: 
     21. Padrão IEEE 802.3x (Flow Control); 
     22. Padrão IEEE 802.1d (Spanning Tree); 
     23.

[...]

8000 endereços 
     14. Flash memory: 256 MByte 
     15. CPU memory: 512 MByte 
     16. Packet buffer memory: 1.5 Mbytes 
     17. Implementar a configuração de no mínimo 4000 (quatro mil) Vlans Ids. 
     18. Implementar a configuração de no mínimo 255 (duzentos e cinquenta e cinco) VLANs ativas simultaneamente. 
     19. IPv4 routing: 32 rotas staticas; 32 IP interfaces 
     20. Implementar as seguintes funcionalidades/padrões: 
     21. Padrão IEEE 802.3x (Flow Control); 
     22. Padrão IEEE 802.1d (Spanning Tree); 
     23.